CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 820/2019

Maringá, 08 de maio de 2019.

Senhor Presidente:

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requerem aos Excelentíssimos Srs. Deputados
Estaduais Adriano José da Silva, Homero Figueiredo Lima e Marchese, Manoel Batista da Silva
Júnior, Paulo Rogério do Carmo, Arilson Chiorato, Evandro Araujo, José Aparecido Jacovós
e Maria Victória Barros, que informem a esta Casa de Leis, na medida do possível, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de envidarem esforços, visando à garantia do repasse de
recursos para atender às necessidades do Hospital Universitário de Maringá, sobretudo no que tange à
aquisição de equipamentos e materiais essenciais à manutenção das atividades do hospital em questão,
bem como à contratação de médicos e demais servidores da área da saúde – para que as novas alas do
hospital sejam colocadas em plena atividade –, além de servidores para laborar na área administrativa
desse hospital.

Infelizmente tem se tornado muito comum a veiculação de notícias informando que a
“Nova ala do HU é inaugurada sem funcionários nem equipamentos“
(http://g1.globo.com/pr/parana/paranatv-1edicao/videos/t/maringa/v/nova-ala-do-hu-e-inaugurada-sem-
funcionarios-e-nem-equipamentos/7263376/).

Em outubro de 2013, o então governador Beto Richa (PSDB) esteve em  Maringá, para
inaugurar nova ala para tratamento de câncer no Hospital Universitário, mas o problema é que a unidade
foi inaugurada sem oferecer as mínimas condições necessárias para dar atendimentos sequer básicos, pois
não tem funcionários contratados e tal situação persiste até hoje.

Mais recentemente, em dezembro de 2018, foi entregue uma nova ala do Hospital
Universitário de Maringá (HUM), que elevou a capacidade de internamento de 126 leitos para um total de
234 leitos, em 8,5 mil metros quadrados e foi edificada em dois anos, com investimentos do Estado, de
cerca de R$ 18 milhões.

E esse fato tem ocorrido em todos os setores do Hospital Universitário de Maringá, seja
no pronto atendimento, seja nas especialidades, no setor de atendimento a crianças e oncologia.

Mas, embora esteja apto a receber os móveis e equipamentos, o novo prédio ainda não
tem previsão de quando será utilizado, pois depende de recursos para estruturação interna, ou seja, faltam
funcionários e médicos, a exemplo de outros na região, como o pronto atendimento da Santa Casa de
Campo Mourão, que também continua sem equipamentos e sem pessoal para trabalhar.

Infelizmente, a máxima política parece ter um grande fundo de verdade ao dizer que “em
véspera eleitoral, o que importa é fazer a fotografia”, e isso tem sido a tônica quando falamos em
Educação, Segurança e Saúde.

Atenciosamente, Vereadores Cristiano Niero Astrath e Onivaldo Barris.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 08/05/2019, às
17:33, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

http://g1.globo.com/pr/parana/paranatv-1edicao/videos/t/maringa/v/nova-ala-do-hu-e-inaugurada-sem-funcionarios-e-nem-equipamentos/7263376/
https://goo.gl/b83UMN

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 09/05/2019, às 13:04,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0132675 e o código CRC F02D9B31.

19.0.000003854-0 0132675v4